Decreto 159/2020   1

DECRETO Nº 159, DE 21 DE JULHO DE 2020

“Abre crédito especial  no  valor   de  R$ 8.430.000,00”

JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos da Lei Municipal nº 5.932/20.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria da Fazenda um crédito especial no

valor de R$ 8.430.000,00 (oito milhões e quatrocentos e trinta mil reais),  para atender à
finalidade abaixo especificada:

020201  SECRETARIA DE GOVERNO

04122003  GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

2006  Manutenção da Secretaria de Governo

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 241.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

04123005  GESTÃO FINANCEIRA

2008  Manutenção da Secretaria da Fazenda

339039 05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 84.000,00

020501  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

15121006  PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

2009  Manutenção da Secretaria de Planejamento

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 553.000,00

020701  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10304013  SAÚDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS

2029  Manutenção do Atendimento Ambulatorial e Hospitalar (MAC)

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 542.000,00

020801  SECRETARIA DE OBRAS

15451015  CIDADE MODERNA

2031  Manutenção da Secretaria de Obras

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 910.000,00

020901  SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15452016  CIDADE LIMPA

2032  Manutenção da Secretaria de Serviços Públicos

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 1.018.000,00

021001  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

06181017  ITAPIRA MAIS SEGURA

2034  Manutenção da Guarda Municipal

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 2.210.000,00

021001  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

26782017  ITAPIRA MAIS SEGURA

Decreto 159/2020   2

2036  Manutenção do Departamento de Trânsito

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 285.000,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08244022  SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS – SUAS

2065  Manutenção da Proteção Social Básica

319011  05  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 542.000,00

021201  SECRETARIA DE ESPORTES

27812024  ESPORTE E LAZER PARA TODOS

2053  Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 845.000,00

021301  SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

04122025  SUPORTE DA SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

2054  Manutenção da Secretaria de Recursos Materiais

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 453.000,00

021401  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

13392026  PROMOÇÃO DA CULTURA E CONSERVAÇÃODOS CENTROS CULTURAIS

2055  Manutenção do Fundo Municipal da Cultura

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL. R$ 237.000,00

021501  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20606027  SUPORTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA E À PROTEÇÃO AMBIENTAL

2057  Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

319011 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 510.000,00

TOTAL  GERAL  R$ 8.430.000,00

Art. 2º A cobertura do crédito especial a que se refere o artigo
anterior se fará através do excesso de arrecadação e de receitas não previstas a serem
repassadas pelo Governo Federal, conforme Lei Complementar nº 173/2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 21 de julho de 2020.

JOSÉ NATALINO PAGANINI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governo na data supra.

DANIELA AP.F.PAVINATO DE CAMPOS
COORDENADORA DE ATOS OFICIAIS